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Số:     /KH-STP 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lạng Sơn, ngày    tháng 02 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2025 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Kế hoạch số 29/KH-BCĐ ngày 

14/02/2025 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn về kiểm tra công 

tác cải cách hành chính năm 2025,  

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách 

hành chính (CCHC) năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực 

hiện nhiệm vụ công tác CCHC tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp. Kịp thời 

nắm tình hình, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ 

CCHC, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC của Sở Tư pháp trong thời 

gian tới. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, 

đơn vị và công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp trong thực hiện 

nhiệm vụ CCHC.Phát hiện, đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, tháo gỡ 

vướng mắc trong quá trình triển khai công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường hiệu quả công tác CCHC, tạo chuyển biến tích cực về ý 

thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tinh thần trách nhiệm trong thực 

hiện công vụ phục vụ người dân và doanh nghiệp; nâng cao chất lượng tham 

mưu thực hiện nhiệm vụ của công chức, viên chức, người lao động của Sở, góp 

phần tổ chức thực hiện  hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác tư pháp 

năm 2025. 

- Thu thập, nắm bắt thông tin phục vụ việc đánh giá, xác định Chỉ số 

CCHC năm 2025 của Sở Tư pháp và của tỉnh Lạng Sơn. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra phải được tiến hành đúng trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo 

chất lượng hiệu quả, tập trung vào các nội dung trong kế hoạch CCHC năm 

2025 của Sở Tư pháp.  
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II. ĐƠN VỊ, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, THÀNH 

PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Đơn vị được kiểm tra 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp (kiểm tra tối thiểu 30% phòng, đơn 

vị thuộc phạm vi quản lý). 

2. Nội dung kiểm tra 

Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 21/01/2025 của 

Sở Tư pháp về công tác CCHC năm 2025 của Sở Tư pháp; Kế hoạch số 09/KH-

STP ngày 21/01/2025 của Sở Tư pháp về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách 

TTHC, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2025 phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao của các phòng, đơn vị, trong đó tập 

trung vào các nội dung: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành công tác CCHC. 

- Công tác tuyên truyền CCHC, áp dụng các sáng kiến, giải pháp mới về 

CCHC. 

- Kết quả triển khai các nội dung về cải cách thể chế; cải cách thủ tục 

hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; cải cách chế độ công vụ; cải 

cách tài chính công và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. 

- Công tác tự kiểm tra công tác CCHC; việc khắc phục, xử lý kiến nghị 

của các Đoàn thanh tra, kiểm tra sau côn tác thanh tra, kiểm tra theo quy định. 

- Việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế được 

chỉ ra qua kết quả công bố các chỉ số đánh giá của Sở Tư pháp theo Quyết định 

số Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh; việc 

triển khai, thực hiện các biện pháp, giải pháp khắc phục, nâng cao Chỉ số đánh 

giá CCHC của đơn vị, của tỉnh theo Kế hoạch số 12/KH-STP ngày 24/01/2025 

của Sở Tư pháp thuộc lĩnh vực phụ trách của các phòng, đơn vị. 

3. Phương pháp, thời gian kiểm tra 

- Thông qua các cuộc họp giao ban của Sở; các cuộc họp (lồng ghép) đánh 

giá kết quả thực hiện công tác CCHC quý I, 6 tháng, 9 tháng và năm.  

- Kiểm tra lồng ghép với các Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại Sở Tư pháp theo Kế hoạch của Sở Tư pháp (Thời gian cụ thể sẽ được thông 

báo sau). 

- Kiểm tra đột xuất việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc của công 

chức, viên chức, người lao động cơ quan theo ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở. 

4. Thành lập Đoàn kiểm tra 

Việc thành lập Đoàn kiểm tra được thực hiện lồng ghép với việc thành lập 

Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025 của Sở Tư pháp và Đoàn 

kiểm tra công tác tư pháp năm 2025 của Sở Tư pháp kiểm tra đột xuất hoặc theo 
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yêu cầu nhiệm vụ được giao năm 2025 tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp 

(theo Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 24/01/2025 của Sở Tư pháp) nhằm tránh 

chồng chéo, trùng lặp thành phần các Đoàn kiểm tra trong việc kiểm tra tại Sở 

Tư pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, 

tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; chuẩn bị báo cáo và các 

điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra (Sở Tư pháp sẽ có thông báo cụ thể). 

2. Giao Văn phòng Sở, Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở tham mưu thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, tổng hợp 

kết quả thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; tham mưu đôn đốc 

các phòng, đơn vị thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính thuộc chức năng 

nhiệm vụ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC của Sở Tư 

pháp năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh 

khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng 

hợp, phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- VP UBND tỉnh (Trung tâm PVHCC); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử của Sở;  

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Sái Văn Đông 
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